1 / 3

アジェンダ 21すいた 会議録（令和 5年５月）

作成者：松本

会議名 幹事会

日 時 令和 5年 5月 9日（火）13:00 ～ 14:30

場 所 オンライン開催

出席者(敬称略)

幹 事
三輪信哉、小田信子、水川晶子、藤田和則、北和弘、井原麻琴、荒堀尚、

小田信子、北和弘、馬場慶次郎、馬場多佳子、福井一彦

事務局 小山、篠田、田中、松本

オブザーバー 鴻巣玲子（大阪学院大学）

欠席者(敬称略) 池渕佐知子

議事次第

1. 報告（各部会、FSPチーム、各団体（市民団体、企業、大学等）、行政より）

2. アジェンダ 21すいた定時総会について

(1) スケジュール

(2) 役員交替に伴う後任選任（決定）の周知と市民幹事の推薦書について(資料３)

(3) 第 2部について

(4) 役割分担について（資料 4）

(5) 議案書について（資料 5）

3. 環境月間について

4. その他 ディオス北千里マルシェ＋(プラス)について（資料 6）

配布資料 ●幹事会次第

●資料 1 講演会「プラごみ削減！私たちにできること」

●資料 2 CO2削減事業所調査活動報告書ダイジェスト版

●資料 3-1 役員交替に伴う後任選任

●資料 3-2 役員選任に関する細則

●資料 4 R元年度総会役員役割分担【参考資料】

●資料 5-1 R5議案書 1号議案(活動報告)(案)

●資料 5-2 R5議案書 3号議案(活動計画)(案)

●資料 6 ディオス北千里マルシェ＋(プラス)

1 報告 ■資源部会（水川）

 4月の幹事会報告と同じ。

■エネルギー部会（馬場）

 昆虫観察会を自然部会とともに開催を提案。

■自然部会（馬場（多））

5月 20日（土）みどりのカーテン講座の準備中。

9月２３日？（土）南千里・南公園での観察会を予定しているが、エネルギー部会の

提案は次の部会で検討する。

■フラッグシッププロジェクトより

【温暖化】（三輪代表）

９月、10月に行うクールアースウィークの準備をしている。担当の団体、事業者に賛

同のお願いに上がっている。

期間中に行うムーンライトコンサートの演奏者の募集をするところ。またムーンライ

トコンサートのホームページに出演者の動画をUPする予定。

【食ロス】（水川）

次回会議は 24日。同日、食べきり運動の協力店に、登録内容の変更がないか書面を

郵送して確認するための発送作業を行う。

 2 / 3

【大阪大学】（北）

 毎年、５月 1日から 10月３１日まで夏服の軽装を励行している。

 今年度よりノートパソコンを各教員に１台配布しペーパーレス化に取り組んでいる。

 シェアサイクルで、交通機関機能の補完、地域の回遊性の向上、町の活性化に協力し

ている。

【大阪ガスネットワーク】（井原）

 ５月からクールビズ期間に入っている。

 淀屋橋の本社でビニール傘の共有プロジェクトを始めた。各事業所に展開する予定。

【市民環境会議】（小田）

総会に向けて準備中。他は特に報告することはない。

【事務局】

※エネルギー部会の井上さんから、CO2削減事業所調査活動報告書のダイジェスト版

チラシを各公民会に配架するよう依頼されたが、公民館全体に配架したいというこ

とをエネルギー部会で共有しているか。

→エネルギー部会で共有している。ひとりでも多くの市民の目にふれたい。

→エコレターに同封して配架用も配布する。

※市民総務室から講演会のチラシ（資料１）をアジェンダ会員に配布してほしいと依

頼があった。原田先生が講師で、消費生活センターが主催する消費者教育の１つで

ある。アジェンダ幹事の皆さまもできるだけ参加してほしい。

→了承された。

※吹田市では期間を決めたクールビズを取りやめ、ドレスコードは職員が適宜判断す

ることになった。

 オブザーバー、大阪学院大学の鴻巣玲子さんに各部会等の紹介を行った。

 鴻巣先生よりあいさつ。

3 定時総会に

ついて

日時：7月 15日(土)13：00～

場所：まちなかリビング北千里

※午前中の準備の協力をお願いする。

※定時総会までのスケジュールは前回の会議から変更なし。
5月 ６月 ７月

議案書最終校正 議案書印刷→発送 総会開催

第２部依頼 第２部資料等準備 （中旬期）

打合せ等 司会原稿等作成

役割分担

・役員交替に伴う後任選任（決定）の周知と市民幹事の推薦書について（資料 3）

(1) 資料 3-1役員交替に伴う後任選任を正式版とする。

(2) 幹事の構成員基準に市民枠があり、現在、池淵さん、福井さん、藤田さんの３

名である。アジェンダ正会員の３名の推薦があれば、だれでも立候補できる。

次回のエコレターに推薦書を同封するので提出をお願いする。（〆切：５月末）

(3) 三輪代表が、千里リサイクルプラザに新しい団体幹事をお願いしたら、担当職

員からはOKの返事をもらった。事務局と相談して進める。

(4) 大学監事については、7月から関西大学に幹事会に参加してもらい、また総会

にも出席してもらう。

※ 各部会のどの人が幹事会に出るのかを事務局まで連絡する。

・第 2部について

  【グレタ～ひとりぼっちの挑戦～】の上映に決定。

知名度が高いこと、関西ではあまり上映されていないこと、他市でも関心のある

 3 / 3

人が多いと思われることから決定した。

※水川さん推薦の「堀孝弘さん講演会」は、２部制で夏か冬のごみ減会議で行う話

を検討中。ごみ減の会議のみならず、もっと広く参加してほしいと思っている。

・定時総会の構成について

第３部としてグループディスカッションを行うという案が出た。

（意見）

・他市の人やいろいろな年齢層の人が集まってのディスカッションを期待する。

・映画を見ていないのに、テーマは決められない。

→30分程度のディスカッションをする。（発表はなしでもよい）

テーマについては、映画が Amazon Prime会員は無料で鑑賞できるので、見た幹

事がテーマを提供することで決定した。

・以前は懇親会で市長を呼んだが、今年は市長を呼ばない。

・役割分担について（資料 4）

事務局で役割分担案を作成し、来月の幹事会で調整する。

・監事には 6月幹事会から参加をお願いする。

 ・議案書について（資料 5）

R5議案書 1号議案(活動報告)(案)を読んで、誤字脱字や関わりのある箇所（黄マー

カー）、各部会の参加メンバー名等を確認の上、5月 26日（金）までに連絡願う。

5月末に完成させる。

4環境月間ロ

ビー展示

環境月間ロビー展示について

期間：6月 12日（月）～19日（月）

〇設営と撤収に参加する人の名前の確認。

作業 日程 参加者

設営 6月 12日（月） 10:00集合 小田さん、水川さん、馬場（多）

さん、荒堀さん、井原さん

撤収 6月 19日（月） 16:30集合 藤田さん、福井さん、井原さん

設営に参加できない部会等は、ポスターの展示場所は設営者に一任。

〇新しいポスターを作成する予定のある部会等は 5月末までにデータを事務局まで送

付する。

→エネルギー部会は作成する。資源部会は未定。自然部会、食ロスは作らない。

温暖化は作成しないが、既存のものに変更を加える。

〇保管しているポスターのどれを使うか知りたい。→5月末までに事務局に伝える。

〇総会第 2部の映画のチラシを置きたい。→配給会社からデータ等間に合えば置く。

4その他 ディオス北千里マルシェ＋(プラス)について（資料 6）

年間計画に掲載している北千里マルシェに出展したい部会、フラッグシップは事務

局が橋渡しをするので、その後は直接北千里マルシェに連絡すること。

エネルギー部会は 5月に参加希望だったが見送り、12月に参加を検討する。

次回予定日  令和５年 6月 13日（火）13時 00分から 14時 30分（予定）オンライン